4

Проект

САРАТОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

____________№___________

г. Саратов

О внесении изменений в Устав муниципального образования «Город Саратов»

В соответствии со статьями 24, 63 Устава муниципального образования «Город Саратов», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Саратовская городская Дума

[bookmark: sub_1]РЕШИЛА:

1. [bookmark: sub_2]Внести в Устав муниципального образования «Город Саратов», принятый решением Саратовской городской Думы от 18 декабря 2005 года № 67-649 «Об Уставе муниципального образования «Город Саратов»
(с изменениями и дополнениями от 27 ноября 2008 года № 33-362, 24 июня 2010 года № 52-617, 29 марта 2012 года № 12-143, 19 марта 2015 года
№ 44-500, 30 июля 2015 года № 48-544, 15 декабря 2016 года № 9-63, 26 декабря 2017 года № 28-209, 28 июня 2018 года № 36-270, 27 июня 2019 года № 53-389, 27 февраля 2020 года № 62-490, 29 января 2021 года
№ 83-644, 28 мая 2021 года № 89-708, 18 февраля 2022 года № 11-117, 25 ноября 2022 года № 27-280, 31 марта 2023 года № 32-344) следующие изменения:
1.1. Наименование изложить в новой редакции:
«Устав муниципального образования городского округа «Город Саратов».
1.2. В статье 1:
1.2.1. По тексту статьи слова «муниципальное образование «Город Саратов» заменить словами «муниципальное образование городской округ «Город Саратов».
1.2.2. Дополнить абзацами три и четыре следующего содержания:
«Городу Саратову присвоено почетное звание Российской Федерации «Город трудовой доблести».
Наименования «муниципальное образование городской округ «Город Саратов», «муниципальное образование «Город Саратов» и «город Саратов» являются равнозначными и используются в официальных символах, наименованиях органов местного самоуправления, должностных лиц местного самоуправления, муниципальных правовых актах, а также в других случаях, требующих указания наименования муниципального образования.».
1.3. В части 1 статьи 6:
1.3.1. Пункт 11 дополнить словами «, в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории города.».
1.3.2. В пункте 30 слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории города, а также» исключить.
1.3.3. Пункт 33 изложить в новой редакции:
«33) создание условий для развития сельскохозяйственного производства, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, содействие развитию малого и среднего предпринимательства, оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и добровольчеству (волонтерству);».
1.3.4. Пункт 34 изложить в новой редакции:
«34) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в городе;».
1.3.5. Пункт 35 дополнить словами «, а также правил использования водных объектов для рекреационных целей».
1.3.6. Дополнить пунктом 46 следующего содержания:
«46) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности города.».
1.4. В части 1 статьи 7:
1.4.1. Пункт 8 изложить в новой редакции:
«8) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;».
1.4.2. Пункт 9 изложить в новой редакции:
«9) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей города официальной информации;».
1.5. Статью 26 дополнить частью 6 следующего содержания:
«6. Депутат городской Думы освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанного лица обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона «О противодействии коррупции».».
1.6. [bookmark: _GoBack]В статье 29, 29.1 слова «постоянные и иные комиссии», слово «комиссии» заменить словом «комитеты».
1.7. Часть 2 статьи 29.1 дополнить пунктом 8.1 следующего содержания:
«8.1) организует и несет ответственность за осуществление работ, связанных со сведениями, составляющими государственную тайну;».
1.8. Статью 30 дополнить частью 8 следующего содержания:
«8. Глава муниципального образования освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона «О противодействии коррупции».».
1.9. Статью 32 дополнить частью 3 следующего содержания:
«3. В случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального образования избрание главы муниципального образования, осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий.
При этом если до истечения срока полномочий городской Думы осталось менее шести месяцев, избрание главы муниципального образования осуществляется в течение трех месяцев со дня избрания городской Думы в правомочном составе.».
1.10. В пункте 3 части 5 статьи 38 слова «постоянными комиссиями» заменить словом «комитетами».
1.11. Часть 5 статьи 44 изложить в новой редакции:
«5. Решения городской Думы, постановления председателя городской Думы, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между городской Думой и органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.
Официальным обнародованием решений городской Думы, постановлений председателя городской Думы, в том числе соглашений, заключаемых между городской Думой и органами местного самоуправления, является их официальное опубликование, а именно первая публикация их полного текста в газете «Саратовская панорама» или первое размещение их полного текста в сетевом издании «Панорама Саратова», электронный адрес в сети Интернет: www.sarpan.ru, серия Эл № ФС77-74686 от 24 декабря 2018 г.
Иные муниципальные правовые акты вступают в силу со дня их принятия (издания), если в самом документе или действующим законодательством не определен иной порядок вступления их в силу.
Официальная публикация муниципального правового акта должна включать дату его принятия, регистрационный номер, наименование, полный текст, включая приложения (если они имеются), должностное лицо, его подписавшее, дату его публикации.
Дополнительным источником официального опубликования решений городской Думы, постановлений председателя городской Думы, в том числе соглашений, заключаемых между городской Думой и органами местного самоуправления, является портал Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации», зарегистрированный как электронное (сетевое) средство массовой информации (свидетельство о регистрации Эл № ФС77-72471 от 5 марта 2018 г.).».
1.12. В статье 44.1:
1.12.1. Часть 1 изложить в новой редакции:
«1. Глава муниципального образования в пределах своих полномочий, установленных федеральными законами, законами Саратовской области, настоящим Уставом, решениями городской Думы, издает постановления главы муниципального образования, постановления и распоряжения администрации города.
Акты администрации города, имеющие нормативный характер, издаются в форме постановлений. Акты администрации города, по оперативным и другим текущим вопросам, не имеющие нормативного характера, издаются в форме распоряжений.».
1.12.2. Часть 4 изложить в новой редакции:
«4. Постановления главы муниципального образования, постановления администрации города, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между администрацией города и органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.
Официальное опубликование осуществляется не позднее 10 дней со дня подписания правового акта.
Официальным обнародованием постановлений главы муниципального образования, постановлений администрации города, в том числе соглашений, заключаемых между администрацией города и органами местного самоуправления является их официальное опубликование, а именно первая публикация их полного текста в газете «Саратовская панорама» или первое размещение их полного текста в сетевом издании «Панорама Саратова», электронный адрес в сети Интернет: www.sarpan.ru, серия Эл № ФС77-74686 от 24 декабря 2018 г..
Иные муниципальные правовые акты вступают в силу со дня их издания, если в самом документе или действующим законодательством не определен иной порядок вступления их в силу.
Официальная публикация муниципального правового акта должна включать дату его принятия, регистрационный номер, наименование, полный текст, включая приложения (если они имеются), должностное лицо, его подписавшее, дату его публикации.
Дополнительным источником официального опубликования постановлений главы муниципального образования, постановлений администрации города, в том числе соглашений, заключаемых между администрацией города и органами местного самоуправления, является портал Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации», зарегистрированный как электронное (сетевое) средство массовой информации (свидетельство о регистрации Эл № ФС77-72471 от 5 марта 2018 г.).».
1.13. Часть 5 статьи 44.2 изложить в новой редакции:
«5. Распоряжения руководителей структурных подразделений администрации города с правами юридического лица, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, вступают в силу после их официального обнародования.
Официальным обнародованием распоряжений руководителей структурных подразделений администрации города с правами юридического лица является их официальное опубликование, а именно первая публикация их полного текста в газете «Саратовская панорама» или первое размещение их полного текста в сетевом издании «Панорама Саратова», электронный адрес в сети Интернет: www.sarpan.ru, серия Эл № ФС77-74686 от 24 декабря 2018 г.
Иные муниципальные правовые акты вступают в силу со дня их издания, если в самом документе или действующим законодательством не определен иной порядок вступления их в силу.
Официальная публикация муниципального правового акта должна включать дату его принятия, регистрационный номер, наименование, полный текст, включая приложения (если они имеются), должностное лицо, его подписавшее, дату его публикации.
Дополнительным источником официального опубликования распоряжений руководителей структурных подразделений администрации города с правами юридического лица является портал Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации», зарегистрированный как электронное (сетевое) средство массовой информации (свидетельство о регистрации Эл № ФС77-72471 от 5 марта 2018 г.).».
1.14. Часть 3 статьи 44.3 изложить в новой редакции:
«3. Распоряжения контрольно-счетной палаты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между контрольно-счетной палатой и органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.
Официальным обнародованием распоряжений контрольно-счетной палаты или соглашений, заключаемых между контрольно-счетной палатой и органами местного самоуправления, считается их официальное опубликование, а именно первая публикация их полного текста в газете «Саратовская панорама» или первое размещение их полного текста в сетевом издании «Панорама Саратова», электронный адрес в сети Интернет: www.sarpan.ru, серия Эл № ФС77-74686 от 24 декабря 2018 г.
Иные муниципальные правовые акты вступают в силу со дня их издания, если в самом документе или действующим законодательством не определен иной порядок вступления их в силу.
Официальная публикация муниципального правового акта должна включать дату его принятия, регистрационный номер, наименование, полный текст, включая приложения (если они имеются), должностное лицо, его подписавшее, дату его публикации.
Дополнительным источником официального опубликования распоряжений контрольно-счетной палаты, в том числе соглашений, заключаемых между контрольно-счетной палатой и органами местного самоуправления, является портал Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации», зарегистрированный как электронное (сетевое) средство массовой информации (свидетельство о регистрации Эл № ФС77-72471 от 5 марта 2018 г.).».
2. Направить настоящие изменения, вносимые в Устав муниципального образования «Город Саратов», на государственную регистрацию в соответствии с действующим законодательством.
3. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации, после официального опубликования, за исключением подпунктов 1.3.1 и 1.3.2.
4. Подпункты 1.3.1 и 1.3.2 вступают в силу после государственной регистрации, после официального опубликования, но не ранее 1 сентября 2024 года.

Проект внесен депутатом
Саратовской городской Думы
Е.В. Злобновой